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RRJETI SHQIPTAR PËR ZHVILLIMIN RURAL 

Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural 

(ANDR) është një organizatë 

joqeveritare e krijiuar në dhjetor 2015.  

ANRD shënon Rrjetin e fundit që 

krijohet në vazhdën e zgjerimit të lëvizjes 

për zhvillim rural – një lëvizje mbarë-

europiane në përpjekje për të 

përmirësuar cilësinë e jetës në zonat 

rurale. 

Krijimi i Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin 

Rural lindi si nevojë për të siguruar 

politikëbërje efektive të zhvillimit rural. 

Si rrjedhim, ANRD është një mekanizëm 

për të mbështetur dhe zbatuar politikat 

për zhvillimin rural në Shqipëri në frymën 

e parimeve që udhëheqin proceset 

integruese të vendit në Bashkimin 

Evropian.  

ANRD që në dy muajt e parë të 

funksionimit u pranua si anëtare  e Rrjetit 

Rural Europian - PREPARE Network 

dhe e Rrjetit Ballkanik për Zhvillimin 

Rural (BSDN). 

Misioni i Rrjetit është të promovojë  

zhvillimin rural të udhëhequr nga 

komuniteti nëpërmjet advokacisë dhe 

nismave në hartimin dhe zbatimin e 

politikave të zhvillimit të 

qëndrueshëm rural me qëllim 

përmirësimin e cilësisë së jetës të 

komuniteteve rurale në Shqipëri. 

Qëllimet e Shoqatës janë të 
punojë për: 
1. bashkëpunimin, 

koordinimin dhe advokimin së 

bashku me komunitetet dhe 

partnerë të tjerë vendor apo 

kombëtar, publik dhe privat 

për një zhvillim të qëndrueshëm 

rural ; 

2. promovimin dhe mbështetjen 

për një qasje të orientuar nga 

komuniteti për zhvillimin social 

dhe ekonomik të zonave rurale 

nga poshtë–lart përmes 

fuqizimit dhe pjesëmarrjes së 

aktorëve;  

3. aktivizimin dhe 

mbështjetjen për anëtarët e 

rrjetit dhe aktorë të tjerë vendor; 

4. mbështetjen e aktorëve 
vendore për realizimin e 
Strategjisë Ndërsektoriale për 
Zhvillimin Rural dhe Bujqësor, 
në mënyrë të veçantë zbatimin e 
strategjive lokale për Grupet 
Lokale të Veprimit - LAG dhe 
Leader+ 
5. nxitjen e studime kërkimore 
dhe inovacionin në këto 
sektorë;  
6. publikimin e materialeve që 

ndihmojnë në arritjen e 

objektivave të Shoqatës. 

Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural është 

i përbërë nga 14 organizata të shoqërisë 

civile me eksperiencë të gjatë dhe profile 

të konsoliduara në lidhje me zhvillimin e 

komuniteteve rurale anembanë vendit. 

Aktualisht, organizatat themeluese dhe 

partnere të Rrjetit janë:  

 

o Agjencia e Zhvillimit Rajonal 
Lezhë (LERDA)  

o Agjencia e Zhvillimit të Zonave 
Malore (MADA)  

o AGRINET Albania, Korçë  

o Agritra Vision, Peshkopi  

o AGROPUKA, Pukë  

o AULEDA, Vlorë   

o ACLI-IPSIA, Shkodër  

o CESVI 

o Fondacioni Shqiptar për 
Trajnime dhe Zhvillim (AFTD)  

o Gratë në Bujqësinë e 
Qëndrueshme (WSA)  

o Instituti për Demokraci dhe 
Ndërmjetësim (IDM)  

o QUODEV  

o Rural Association Support 
Programme (RASP)  

o Instituti i Kërkimeve Rurale  
o VIS Albania 

 Për më shumë informacion rreth 

organizatave partnere, shikoni: 

www.anrd.al   

Komisioni Europian ka shprehur angazhimin në fuqizimin e Rrjeteve Rurale në Europë dhe vendet e Ballkanit duke 

mbështetur financiarisht Projektin ALTER – Territore Lokale Aktive për Zhvillimin Ekonomik të Zonave 

Rurale. Në këtë projekt është i përfshirë edhe Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural.  

http://www.anrd.al/
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ALBANIAN NETWORK FOR RURAL DEVELOPMENT  

Albanian Network for Rural 

Development (ANDR) is a non-

governmental organization established 

on December 2105.  

ANRD marks the last Network 

created in the wake of the expansion 

of   rural development movement – a 

pan-europian movement striving 

towards improved quality of life in rural 

areas. 

The Albanian Network for Rural 

Development  emerged as a need to 

ensure effective policymaking on 

rural development. Therefore, ANRD 

is a mechanism to support and 

implement policies of rural 

development in Albania in the light of 

the principles that guide the country’s 

integration into the European Union. 

In the first two months of its operation, 

ANRD was accepted as member of the 

European Rural Network - 

PREPARE Network and Balkan 

Rural Network Development 

(BRND). 

ANRD mission is to promote 

community-led rural development 

through advocacy and initiatives on 

policy development and 

implementation regarding 

sustainable rural development, with 

the aim of improving the quality of 

life of rural communities.  

ANRD will work towards the 

following objectives: 

 

1.  jointly cooperate, coordinate 

and advocate with communities 

and relevant local and national 

public and private stakeholders, 

towards sustainable rural 

development; 

2. promoting and supporting 

community-oriented and 

bottom-up  approaches towards 

social and economic development 

of rural areas through the 

empowerment and participation of 

stakeholders; 

3. activating and supporting the 

members of the network and 

other local actors;  

4. supporting the relevant local 

stakeholders for the 

implementation of the Inter-

Sectoral Strategy for Agriculture 

and Rural Development, in 

particular the implementation of 

local strategies for the Local 

Action Groups (LAGs) and 

Leader +;  

5. promoting research and 

innovation in these sectors; 

6. publication of materials which 

contribute to achieve Association’s 

objectives. 

The Albanian Network for Rural 

Development consists in fourteen civil 

society organizations with  long standing 

experiences and consolidated profiles in 

rural development across Albania. 

Currently, ANRD’s founding and 

member organizations are:  

o Agjencia e Zhvillimit Rajonal 

Lezhë (LERDA)  

o Agjencia e Zhvillimit të Zonave 

Malore (MADA)  

o AGRINET Albania, Korçë  

o Agritra Vision, Peshkopi  

o AGROPUKA, Pukë  

o AULEDA, Vlorë   

o ACLI-IPSIA, Shkodër  

o CESVI 

o Fondacioni Shqiptar për 

Trajnime dhe Zhvillim (AFTD)  

o Gratë në Bujqësinë e 

Qëndrueshme (WSA)  

o Instituti për Demokraci dhe 

Ndërmjetësim (IDM)  

o QUODEV  

o Rural Association Support 

Programme (RASP)  

o Instituti i Kërkimeve Rurale  

o VIS Albania 

 For more information about the 

partner organisations, please see: 

www.anrd.al   

European Commission has expressed its commitment to the empowerment of rural networks in Europe and 
Balkan countries by supporting financially ALTER Project – Active Local Territories for Economic  development 
of Rural areas. Albanian Network for Rural Development is involved  in the project.  

http://www.anrd.al/

